
муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Детско- 
юношеская спортивная школа»

ул. Топкинская, 4, г. Топки, Кемеровская 
область, 652300, Россия

На № от

ПРЕДПИСАНИЕ
муниципальному бюджетному учреждению дополнительного Образования «Детско-

юношеская спортивная школа»

В результате плановой выездной проверки, проведенной в соответствии с приказом 
Министерства образования и науки Кузбасса от 25.02.2021 № 365 «О проведении плановой 
выездной проверки юридического лица» в отношении муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (далее -  
Учреждение), были выявлены несоответствия/нарушения (акт проверки от 05.04.2021).

В срок до 05.05.2021, 05.07.2021 предписывается- устранить 'следующие
несоответствия/нарушения, указанные в акте проверки: ’

1. В нарушение п. 3.1 Требований к структуре официального сайта образовательной 
организации в информационно-телекоммуникацйонной сети «Интернет» и формату 
представления на нем информации, утвержд. приказом Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831 
(далее -  приказ Рособрнадзора № 831), на официальном сайте Учреждения в сети 
«Интернет» (1Шр://5рог1-1орк1.исо2.ги) страница подраздела «Основные сведения» не 
содержит информации о местах осуществления образовательной деятельности, в том числе 
не указанных в приложении к лицензии (реестре лицензий) на осуществление
образовательной деятельности в соответствии с частью 4 статьи 91 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. В нарушение п. 3.2 приказа Рособрнадзора № 831 на официальном сайте
Учреждения в сети «Интернет» (Ьир://зро11-1;орккисо2 .ги) страница подраздела «Структура и 
органы управления образовательной организацией» не содержит информации о местах 
нахождения органов управления Учреждением, о положениях об органах управления 
Учреждением.

3. В нарушение п. 3.3 приказа Рособрнадзора № 831 на официальном сайте
Учреждения в сети «Интернет» (Нир://зрогМорк1.исо2 .ги) на странице подраздела 
«Документы» не размещены: отчет о результатах самообследования; локальный
нормативный акт Учреждения по основным вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности, в том числе регламентирующий правила приема 
обучающихся.

4. В нарушение подпунктов «в», «г» п. 3.4 приказа Рособрнадзора № 831 на 
официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» (Ьйр://зрог1-1орк1.исо2 .ги) на странице 
подраздела «Образование» не размещена информация о численности обучающихся, в том 
числе, об общей численности обучающихся; о численности обучающихся за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета (в том числе с выделением численности обучающихся,
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являющихся иностранными гражданами); о численности обучающихся за счет бюджетных 
ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации (в том числе с выделением 
численности обучающихся, являющихся иностранными гражданами); о численности 
обучающихся за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов (в том числе с 
выделением численности обучающихся, являющихся иностранными гражданами); о 
численности обучающихся по договорам об образовании, заключаемых при приеме на 
обучение за счет средств физического и (или) юридического лица (в том числе с выделением 
численности обучающихся, являющихся иностранными гражданами); о лицензии на 
осуществление образовательной деятельности (выписке из реестра лицензий на 
осуществление образовательной деятельности).

5. В нарушение п. 3.6 приказа Рособрнадзора № 831 на официальном сайте 
Учреждения в сети «Интернет» (Ьйр://зрогМорк1.исо2 .ги) на странице подраздела 
«Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав» отсутствует информация о 
персональном составе педагогических работников каждой реализуемой образовательной 
программы в форме электронного документа или в виде активных ссылок, 
непосредственный переход по которым позволяет получить доступ к страницам Сайта, 
содержащим информацию, указанную в подпункте "г" подпункта 3.6 пункта 3 приказа 
Рособрнадзора № 831, в том числе: квалификация; наименование направления подготовки и 
(или) специальности.

6. В нарушение п. 3.10 приказа Рособрнадзора № 831 на официальном сайте 
Учреждения в сети «Интернет» (ЬПр://5рог1-1оркт.исо2 .ш) на странице подраздела 
«Финансово-хозяйственная деятельность образовательной организации» отсутствует 
информация о расходовании финансовых и материальных средств по итогам финансового 
года; копия плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, утвержденного в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке, или бюджетной сметы
Учреждения. . *

7. Согласно ч. 2 ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», образовательные отношения могут быть прекращены досрочно, в 
том числе, по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в 
случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную 
организацию.

В п. 3.2 Положения о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления 
учащихся в Учреждении, утв. директором Учреждения Н.А.Карпилянской приказом 
19.02.2020, отсутствует основание прекращения образовательных отношений по инициативе 
Учреждения в случае установления нарушения порядка приема в образовательную 
организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в 
образовательную организацию, что противоречит ч. 2 ст. 61 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

8. В п. 4.2 Положения о порядке оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между Учреждением и учащимися и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних учащихся, утв. директором Учреждения 
Н.А.Карпилянской приказом 19.02.2020, отсутствуют основания прекращения 
образовательных отношений по инициативе Учреждения, что противоречит ч. 2 ст. 61 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Вам необходимо представить в Министерство образования и науки Кузбасса отчет о 
результатах исполнения предписания с приложением копий документов, заверенных 
печатью, подтверждающих устранение нарушений: п.п. 1-6 -  в срок до 05.05.2021,
п.п. 7 -8 - д о  05.07.2021,

В случае неисполнения предписания (в том числе если представленный отчет не 
подтверждает исполнение предписания в установленный им срок или этот отчет до 
истечения срока исполнения предписания не представлен) возбуждается дело об
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административном правонарушений в порядкё, установленном Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, выдается повторно предписание об 
устранении ранее не устраненного нарушения и запрещается прием в организацию 
полностью или частично.

В случае вынесения судом решения о привлечейии организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, и (или) должностных лиц этой организации к 
административной ответственности за неисполнение в установленный срок предписания и в 
случае неустранения нарушений требований законодательства об образовании в 
установленный Министерством образования и науки Кузбасса срок исполнения выданного 
повторно предписания приостанавливается действие лицензии на осуществление 
образовательной деятельности этой организации полностью или частично, в суд 
направляется заявление об аннулировании такой лицензии. Действие лицензии на 
осуществление образовательной деятельности приостанавливается до дня вступления в 
законную силу решения суда.

Главный консультант-юрисконсульт 
отдела по надзору в сфере образования 
управления по контролю и надзору 
Министерства образования и науки Кузбасса

.4/

С.В. Громов


